
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường, 

ứng phó biến đổi khí hậu” trên mạng Internet năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 246/KH-BTV, ngày 24/5/2024 của Hội Liên hiệp 

phụ nữ tỉnh về “Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6, 

Tháng hành động vì môi trường năm 2024”; 

Ban Thường vụ Hội Hội Liên hiệp phụ nữ (LHPN) tỉnh xây dựng kế hoạch 

tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó 

biến đổi khí hậu” trên mạng Internet năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, các văn 

bản quy phạm pháp luật về công tác bảo vệ môi trường đến cán bộ, hội viên, quần 

chúng phụ nữ, tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hành động cụ thể trong tham gia 

bảo vệ môi trường, thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, 

“5 có, 3 sạch” tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.  

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường, các quy định pháp luật về bảo vệ rừng, biển, hải đảo, đất đai, nước, không 

khí, tài nguyên, khoáng sản, quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường... 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật về môi trường góp 

phần bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp. 

- Cuộc thi tổ chức bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả; được triển khai 

sâu rộng đến các tầng lớp phụ nữ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ 

CHỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, quần 

chúng phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

* Lưu ý: Cán bộ, công chức Hội LHPN tỉnh không được tham gia Cuộc thi. 

2. Nội dung: Các câu hỏi trắc nghiệm của cuộc thi liên quan các nội 

dung sau 

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 

ương và của tỉnh về triển khai công tác Bảo vệ môi trường; 

- Cuộc vận động xây dựng “Gia đình 5 không, 3 sạch” “5 có, 3 sạch” tham gia 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 
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- Một số tình huống, câu chuyện,… có nội dung liên quan kiến thức, chính 

sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa, công tác thu 

gom, phân loại rác thải tại nguồn,… 

3. Hình thức, thời gian thi  

- Người tham gia thi trả lời trực tiếp 09 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi 

phụ (có bao nhiêu người dự đoán trả lời chính xác) hàng tuần trên mạng Internet 

(qua Website của Hội LHPN tỉnh Tây Ninh có địa chỉ truy cập: 

http://hoiphunu.tayninh.gov.vn, chuyên mục: Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi 

trường ứng phó biến đổi khí hậu năm 2024). 

- Thời gian: 05 tuần, dự kiến bắt đầu từ ngày 19/8/2024 

+ Thời gian thi: 08 giờ, thứ Hai hằng tuần, Ban Tổ chức Hội thi sẽ đăng tải 

bộ câu hỏi và bắt đầu tính thời gian thi. 

+ Thời gian kết thúc: 17 giờ, ngày thứ Sáu trong tuần thi. 

+ Thời gian công bố kết quả: 09 giờ, thứ Hai của tuần kế tiếp (sau khi đăng 

câu hỏi tuần thi tiếp theo), trên Website Hội LHPN tỉnh.  

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

1. Giải cá nhân hằng tuần 

01 giải Nhất: 700.000đ/giải x 5 tuần 

01 giải Nhì: 600.000đ/giải x 5 tuần 

01 giải Ba: 500.000đ/giải  x 5 tuần 

10 giải Khuyến khích: 400.000đ/giải x 10 giải x 5 tuần 

2. Giải tập thể chung cuộc  

01 giải Nhất: 1.300.000 đồng. 

01 giải Nhì: 1.200.000 đồng. 

01 giải Ba: 1.000.000 đồng. 

IV. TÀI LIỆU THAM KHẢO 

Tài liệu tham khảo sẽ được đăng tải trên mục “VĂN BẢN - TÀI LIỆU” của 

website Hội LHPN tỉnh qua địa chỉ: https://hoiphunu.tayninh.gov.vn/ 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN tỉnh 

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh:  

+ Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch và thể lệ Cuộc thi; phát động 

trong hệ thống Hội tích cực tham gia Cuộc thi.   

http://hoiphunu.tayninh.gov.vn/
https://hoiphunu.tayninh.gov.vn/


3 

 

 

+ Tham mưu biên soạn hoàn chỉnh 05 bộ câu hỏi trắc nghiệm cho 05 tuần 

thi; phân công cán bộ đăng tải bộ câu hỏi trắc nghiệm, theo dõi, thống kê số lượng 

tham gia và số thí sinh đạt giải hằng tuần; thống kê đơn vị đủ điều kiện đạt Giải tập 

thể theo thể lệ quy định; báo cáo kết quả Cuộc thi lồng ghép trong báo cáo tháng của 

tỉnh Hội. 

- Văn phòng - Tổ chức: phối hợp dự trù và quyết toán kinh phí theo quy 

định; tham mưu tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi lồng ghép vào các cuộc họp/ hội 

nghị do tỉnh Hội tổ chức. 

2. Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố, Hội Phụ nữ LLVT tỉnh 

- Triển khai kế hoạch Cuộc thi trong các cấp Hội; tuyên truyền, vận động 

cán bộ, hội viên, quần chúng phụ nữ và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực 

tham gia Cuộc thi, bảo đảm chỉ tiêu: Hằng tuần có ít nhất 200 lượt cán bộ, hội 

viên, quần chúng phụ nữ trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố tham gia thi. 

- Mọi ý kiến đóng góp, cần trao đổi vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Huỳnh 

Kim Ngân - Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh, 

qua số điện thoại 0964.672.417; hoặc địa chỉ gmail:bantuyengiaopntn@gmail.com. 

3. Trân trọng đề nghị Ban Thường trực Liên đoàn lao động (LĐLĐ) tỉnh 

quan tâm, triển khai, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao 

động, trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu kiến thức về 

bảo vệ môi trường ứng phó biến đổi khí hậu” trên mạng Internet năm 2024 của Hội 

LHPN tỉnh Tây Ninh.   

 

Nơi nhận:                                                            TM. BAN THƯỜNG VỤ 

- Ban Tuyên giáo TW Hội;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 
- Ban công tác phía Nam; 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Liên đoàn Lao động tỉnh; 

- Ban CM tỉnh Hội; 

- Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố; 

- Hội Phụ nữ LLVT tỉnh; 

- Lưu: VP, BTG-CSLP tỉnh Hội.  
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